

26. februar 2025

Danmarks plejefamilier har nogle vilkår, der er Wild Vest lignende. De ligger langt fra den Danske model som vi ynder at prale af ude i verden.

Vi plejefamilier er endnu aldrig blevet officielt defineret, som enten selvstændige eller lønmodtagere, til trods for at det har været et emne de sidste 10 -15 år. Ingen har gidet interesseret sig for den gruppe af mennesker, der i massiv høj grad løfter en mastodontisk samfundsopgave. Vi har brug for at der bliver lovgivet om hvorvidt vi er selvstændige eller lønmodtagere. KL plædere tydeligt nok for vi er selvstændige, således vi bare må sejle vores egen sø. Men SKAT vil ikke anerkende os som selvstændige? Hvad er vi så, ingen agter at definere os en gang for alle, vi sejler stadigvæk vores egen sø. Ifølge ferieloven er vi lønmodtagere? Hvorfor er man på Christiansborg fuldstændig hamrende ligeglade med os?

Kommunerne med KL i ryggen har gennem de sidste 10 år strammet den økonomiske skrue så meget, at de nu står i skidt til halsen, der er ingen plejefamilier at hverve, da de erfarne stopper når de opgaver de har løber ud, og at hverve nye plejefamilier er stort set umuligt, da de kommer fra ordnede vilkår fra deres nuværende job, og på ingen måde vil acceptere de vilkår man byder os. Kommunerne stjæler vores feriepenge med den begrundelse at når de vi har i pleje, har ferier over året, fra skole eller institutioner, så har vi også ferie, men vi har så vores job med på ferien, nemlig vore plejebørn der jo har fri fra skole, og på den baggrund beholder de den del af lønnen, der er feriepenge, i stedet for at indsætte dem på Feriekonto hvor de skal stå i op til 5 år. Det er KL der har lavet drejebogen til kommunerne så de nu opnår ekstra indtægter på 250 millioner/år af vores penge. Således finansierer vi selv en del af vores løn, med egne penge. Jurister i både PLF og SL, er ikke i tvivl om at det er hamrende ulovligt. Direkte konfronteret informere KL om, at så længe ingen på Christiansborg reagere på disse ulovligheder, må vi jo regne med at de acceptere, og derfor fortsætter vi.

Når vi laver kontrakter med kommunerne, går der ikke længe inden der kommer en ny "Håndbog" i den pågældende kommune, der jo naturligvis overruler kontrakten og naturligvis i negativ retning. Hvergang er der forringelser der gør at vi skal have flere og flere penge med på job, som de eneste i Danmark. De ændre indirekte i kontrakten med disse håndbøger, med KL's velsignelse.

Vi har ikke skygge af ordnede vilkår, man ignorerer love og regler, man udøver forskelsbehandling, nogle kommuner betaler tilskud til ferie, andre ikke, nogle kommuner udbetaler 6 ferieuge pr automatik, andre skal søge om den, mens andre igen aldrig udbetaler ferieugen. Nogle kommuner vil gerne forvalte en pensionsopsparing af egne midler til et pensionselskab, andre vil ikke. Vi har børn fra kommuner der ikke giver tilskud til ferier og ikke udbetaler 6 ferieuge, således skal vi have mange flere af egne midler, op af lommen for at vores plejebørn, skal opleve det samme som andre. Der står flere steder at det at være plejefamilie i Danmark, skal være udgiftsneutralt? Herhjemme bruger vi minimum 12-15000/barn/år af egen lomme, efter fradrag af de midler vi får til tøj.

For nogle år siden bojkottede Danske Kommuner Ryanair da de ikke havde overenskomst, i mange kommuner er der regler om, at de der har licitation på at udføre et stykke arbejde, ikke må entres med underleverandører der ikke har overenskomst. Nu skal vi have ordnede forhold anno 2025 .

Hvergang vores organisation Plejefamiliernes Landsforening, PLF har møde med KL, afviser KL blankt med begrundelsen at vi jo bare kan lade være med at jobbe som plejefamilie, og vi bare kan sørge for en god kontrakt. Men når der laves håndbøger der overruler kontrakten, er det jo umuligt.

Hvis man ønsker at der om 5 år stadigvæk skal eksistere et begreb der hedder plejefamilier, må man lovgive om nogle overenskomstlignende minimumsrettigheder, ellers dør plejefamilierne, hvor gennemsnitsalderen er 59 år. Således er det op til Christiansborg om man vil fortsætte med plejefamilier, eller de der ikke kan bo hos deres bio forældre alle

skal på institutioner. Der må i så fald bygges mange nye institutioner hvor pladserne koster typisk 2-4 gange mere, end en plads i en plejefamilie.

Michael Greve Pedersen